
　決　算　報　告財政事情の公表 
平成21年度 

　市では毎年２回、財政事情を公表しています。これは、地方自治法および市条例に基づき、市の収支状況や
市債残高などを皆さんに知っていただくためのもので、今回は平成21年度決算についてお知らせします。

　一般会計の決算額は、歳入が514億7,451万円で、前年度に比べ64億6,971万円の増、歳出は499億488万円
で、前年度に比べ63億5,685万円の増となりました。厳しい財政状況のもと歳出のより効率的な執行に努めた結
果、歳入歳出差引収支は、15億6,963万円の黒字決算となりました。      

◆一般会計

◆歳入決算額：514億7,451万円 ◆歳出決算額：499億488万円

性質別内訳

議 会 費
総 務 費
民 生 費
衛 生 費
労 働 費
農 林 水 産 業 費
商 工 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費
災 害 復 旧 費
公 債 費
　 計 　

区　　　分 決算額 構成比
20,107
874,982
859,961
528,234

905
385,235
232,381
436,728
271,998
452,526
131,538
795,893

4,990,488

0.4%
17.5%
17.2%
10.6%
0.0%
7.7%
4.7%
8.8%
5.5%
9.1%
2.6%
15.9%
100.0%

市 税
地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金
配 当 割 交 付 金
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金
地 方 消 費 税 交 付 金
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金
自 動 車 取 得 税 交 付 金
国有提供施設等所在市町村助成交付金
地 方 特 例 交 付 金
地 方 交 付 税
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金
分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料
国 庫 支 出 金
県 支 出 金
財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
市 債
　 計 　

区　　　分 決算額 構成比
564,571
59,282
2,438
672
277

63,425
247

15,286
798

8,964
2,258,250

1,022
40,022
81,759
703,646
275,083
21,959
2,529

183,110
145,678
162,143
556,290

5,147,451

11.0%
1.2%
0.0%
0.0%
0.0%
1.2%
0.0%
0.3%
0.0%
0.2%
43.9%
0.0%
0.8%
1.6%
13.7%
5.3%
0.4%
0.0%
3.6%
2.8%
3.2%
10.8%
100.0%

人 件 費
物 件 費
維 持 補 修 費
扶 助 費
補 助 費 等
公 債 費
投資及び出資金・貸付金
繰 出 金
積 立 金
普 通 建 設 事 業 費
災 害 復 旧 事 業 費
　 計 　

区　　　分 決算額 構成比
829,736
609,093
42,151
260,863
534,586
805,893
135,815
644,292
147,111
849,334
131,614

4,990,488

16.6%
12.2%
0.8%
5.2%
10.7%
16.2%
2.7%
12.9%
3.0%
17.0%
2.7%

100.0%

目的別内訳

（単位：万円）

（単位：万円）

（単位：万円）

<性質別分類>  
・人件費……………　職員給料のほか、議員や非常勤特別職の報酬などに使われたお金
・物件費……………　非常勤職員の賃金や各施設の維持管理などに使われたお金
・扶助費……………　生活保護など社会保障に使われたお金
・補助費等…………　補助金・負担金などに使われたお金
・繰出金……………　特別会計などに繰り出したお金 
・普通建設事業費…　道路・学校・公共施設などの整備に使われたお金

◆市民一人あたりにこのくらいのお金が使われました（平成22年3月31日現在の人口64,268人で計算しています。）

◆市税の内訳

★議会費 ★総務費 ★民生費 ★衛生費 ★農林水産業費

★商工費 ★土木費 ★消防費 ★教育費 ★公債費
3,129円 136,146円 133,809円 82,192円 59,942円

36,158円 67,954円 42,322円 70,412円 123,840円

議会の運営に使われたお
金

行政の運営や市税の徴
収、広報発行などに使わ
れたお金

高齢者、障がい者福祉や
子育て支援の充実などに
使われたお金

ごみ処理や保健事業など
に使われたお金

農林水産業の振興などに
使われたお金

商工業や観光の振興に使
われたお金

道路や住宅の整備などに
使われたお金

防災や救助活動などに使
われたお金

学校教育の充実や生涯学
習の推進などに使われた
お金

市の借金返済のために使
われたお金

市たばこ税
3億3,635万円 6.0%

入湯税
8,077万円 1.4%

市民税
 22億9,370万円

40.6%
固定資産税
27億3,197円 
48.4%

軽自動車税
2億292万円
3.6%

4


